
58 ISSN 1677-7069 3 Nº 92, terça-feira, 15 de maio de 2018

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 05302018051500058

M AT E R N I D A D E - E S C O L A
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO Nº 8/2017 - UASG 153155

Nº Processo: 061073/2017-16 . Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisição
de Fórmulas lácteas para atender as demandas dessa unidade
hospitalar. Total de Itens Licitados: 00012. Edital: 15/05/2018 de
09h00 às 12h00 e de 14h00 às 17h00. Endereço: Rua Das Laranjeiras,
180 Laranjeiras - RIO DE JANEIRO - RJ ou
w w w. c o m p r a s g o v e r n a m e n t a i s . g o v. b r / e d i t a l / 1 5 3 1 5 5 - 0 5 - 8 - 2 0 1 7 .
Entrega das Propostas: a partir de 15/05/2018 às 09h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 29/05/2018 às
10h00 no site www.comprasnet.gov.br.

LUIZ CLAUDIO SANTOS VIEIRA
Pregoeiro

(SIDEC - 14/05/2018) 153155-15236-2018NE800011
NÚCLEO DE ESTUDOS DE SAÚDE COLETIVA

EDITAL Nº 271, DE 14 DE MAIO DE 2018
SELEÇÃO AO CURSO DE DOUTORADO ACADÊMICO DO
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM SAÚDE COLETIVA

TURMA 2018-2

O Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Saúde
Coletiva (PPGSC/IESC), pelo presente edital, comunica a abertura de
de inscrições para a seleção do Curso de Doutorado Acadêmico em
Saúde Coletiva, da turma com início no segundo semestre de 2018. O
curso terá a duração máxima de 48 (quarenta e oito) meses, em
REGIME DE TEMPO INTEGRAL, e destina-se a profissionais
graduados na área de saúde e em áreas afins à saúde coletiva.

Inscrições: exclusivamente on line pelo link
h t t p : / / f o r m s u s . d a t a s u s . g o v. b r / s i t e / f o r m u l a r i o . p h p ? i d _ a p l i c a c a o = 2 2494
de 08/06/2018 até as 23:59h do dia 22/06/2018.

O edital está disponível na íntegra no Boletim da UFRJ e nos
endereços eletrônicos: www.ufrj.br, www.pr2.ufrj.br e no
w w w. p o s g r a d u a c a o . i e s c . u f r j .

ARMANDO MEYER
Coordenador do Programa de Pós-Graduação em

Saúde Coletiva IESC/UFRJ

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL
DA AMAZÔNIA

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO AO ACORDO DE
COOPERAÇÃO TÉCNICA Nº 5/2016

Processo 23084.012261/2015-80. Cooperados: Tribunal de Contas dos
Municípios do Estado do Pará (TCM/PA) - CNPJ/MF:
04.789.665/0001-87 e a Universidade Federal Rural da Amazônia
(UFRA) - CNPJ/MF: 05.200.001/0001-01. Objeto: Prorrogar o prazo
de vigência do Acordo de Cooperação Técnica nº 05/2016 por 24
(vinte e quatro) meses, no período de 02.05.2018 à 01.05.2020,
podendo ainda ser renovável, desde que os partícipes assim o
entendam, dentro dos limites permitidos pelo art. 57, II c/c com a
caput do art. 116 ambos da Lei nº 8.666/93. Vigência: 02/05/2018 a
01/05/2020. Data e Assinaturas: Belém, 27/04/2018, pelo TCM/PA -
Luis Daniel Lavareda Reis Júnior - Presidente, CPF nº 198.089.842-

15, pela UFRA - Marcel do Nascimento Botelho - Reitor, CPF nº
399.172.662-91.

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 7/2018

A Pregoeira no uso das atribuições que lhe confere a portaria
n.º 440/2018 de 23/02/2018, faz saber que no dia 14 de maio de 2018
foi homologado o Pregão Eletrônico n° 07/2018, tendo como
vencedoras as empresas - RK INDUSTRIA E COMERCIO LTDA,
CNPJ: 11.602.099/0001-18, no item 01, no valor de R$ 86.800,00;
SALI COMERCIO, LOCACAO E SERVICOS LTDA, CNPJ:
04.424.267/0001-67, nos itens 02,03,04,05,06,07,09,10,12 e 14 no
valor de R$ 191.097,99; RPF COMERCIAL LTDA, CNPJ:
03.217.016/0001-49, no item 08, no valor de R$ 743,70; TM
SOLUCOES INTEGRADAS LTDA, CNPJ: 27.390.044/0001-21, no
valor de R$ 21.890,90.

MARIA AUXILIADORA NEVES DA CONCEIÇÃO

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 9/2018

O pregoeiro no uso das atribuições que confere a Portaria
de n.º 440/2018 de 23/02/2018, faz saber que no dia 14 de maio
de 2018 foi homologado o Pregão Eletrônico n° 09/2018, tendo
como vencedora a empresa: CLARO S.A., CNPJ:
40.432.544/0001-47, no item 01, no valor total de R$
135.465,06.

PAULINO ESTUMANO

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL
DO RIO DE JANEIRO

PRÓ-REITORIA DE ASSUNTOS FINANCEIROS
DEPARTAMENTO DE MATERIAIS E SERVIÇOS

AUXILIARES
SECRETARIA ADMINISTRATIVA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE
CONCESSÃO Nº 30/2016

Objeto: 2º Termo Aditivo ao Contrato de concessão nº 30/2016,
conduzido pelo Processo Administrativo nº 23083.003740/2011-91,
firmado entre a Universidade Federal Rural do Rio de Janeiro,
denominada CONCEDENTE e a empresa FASCINE E SANTOS
LTDA-ME, CNPJ nº 10.729.207/0001-55, denominada
CONCESSIONÁRIA; objeto: prorrogação da vigência do Contrato
por mais 12 (doze) meses, a contar de 09 de maio de 2018 com o
término em 08 de maio de 2019. Fica reajustado o valor mensal do
contrato, de acordo com o IGPM/FGV do mês de abril de 2018,
passando de R$ 930,24 para R$ 947,87. Permanecem inalteradas as
demais Cláusulas do Contrato em epígrafe.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE
CONCESSÃO Nº 23/2017

Objeto: 1º Termo Aditivo ao Contrato de concessão nº 23/2017,
conduzido pelo Processo Administrativo nº 23083.008919/2016-40,
firmado entre a Universidade Federal Rural do Rio de Janeiro,
denominada CONCEDENTE e a empresa ANA CRISTINA
CARTAXO VINCLER - MEI, CNPJ nº 24.642.070/0001-01,
denominada CONCESSIONÁRIA; objeto: prorrogação da vigência
do Contrato por mais 12 (doze) meses, a contar de 23 de maio de
2018 com o término em 22 de maio de 2019. Fica reajustado o valor
mensal do contrato, de acordo com o IGPM/FGV do mês de abril de
2018, passando de R$ 356,00 para R$ 362,75. Permanecem
inalteradas as demais Cláusulas do Contrato em epígrafe.

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL
DO SEMI-ÁRIDO

EXTRATO DE CONTRATO Nº 7/2018 - UASG 153033

Nº Processo: 23091001138201825.
INEXIGIBILIDADE Nº 5/2018. Contratante: UNIVERSIDADE
FEDERAL RURAL DO -SEMI-ARIDO - UFERSA. CNPJ
Contratado: 08324196000181. Contratado : COMPANHIA
ENERGETICA DO RIO GRANDEDO NORTE COSERN. Objeto:
Fornecimento de energia elétrica atendida pela contratada para o
campus da UFERSA em Angicos, unidade consumidora de conta
contrato nº 7001552516. Fundamento Legal: Lei nº 8.666/1993 .
Vigência: 21/02/2018 a 21/02/2022. Valor Total: R$499.018,28.
Fonte: 8100000000 - 2018NE800004. Data de Assinatura:
21/02/2018.

(SICON - 14/05/2018) 153033-15252-2018NE800208

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 16/2018 - UASG 153033

Nº Processo: 23091003735201837 . Objeto: Pregão Eletrônico -
Concessão onerosa de uso de uma área física para exploração
comercial dos serviços de Lanchonete/cantina dentro do campus
UFERSA de Pau dos Ferros/RN. Total de Itens Licitados: 00001.
Edital: 15/05/2018 de 08h00 às 17h59. Endereço: Av. Francisco Mota,
572 Pres.costa e Silva C.p.137 - MOSSORO - RN ou
w w w. c o m p r a s g o v e r n a m e n t a i s . g o v. b r / e d i t a l / 1 5 3 0 3 3 - 0 5 - 1 6 - 2 0 1 8 .
Entrega das Propostas: a partir de 15/05/2018 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 25/05/2018 às
09h00 no site www.comprasnet.gov.br.

PEDRO HENRIQUE ALVES BARRETO
Diretor da Divisão de Licitações

(SIDEC - 14/05/2018) 153033-15252-2018NE800001

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 17/2018 - UASG 153033

Nº Processo: 23091003961201846 . Objeto: Pregão Eletrônico -
Concessão onerosa de uso de área física para exploração comercial do
serviço de reprografia no Campus Angicos, conforme condições,
quantidades e exigências estabelecidas no Edital. Total de Itens
Licitados: 00001. Edital: 15/05/2018 de 08h00 às 17h59. Endereço:
Av. Francisco Mota, 572 Pres.costa e Silva C.p.137 - MOSSORO -
RN ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/153033-05-17-
2018. Entrega das Propostas: a partir de 15/05/2018 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 25/05/2018 às
09h00 no site www.comprasnet.gov.br.

PEDRO HENRIQUE ALVES BARRETO
Diretor da Divisão de Licitações

(SIDEC - 14/05/2018) 153033-15252-2018NE800001

EXTRATO DE CONTRATO

Espécie: Contrato Nº 01/2018 - DICONV. Processo:
23091.003875/2018-40. Contratante: Universidade Federal Rural do
Semi-Árido - UFERSA, CNPJ 24.529.265/0001-40. Contratada:
Fundação Guimarães Duque - FGD, CNPJ 08.350.241/0001-72.
Objeto: apoio à execução administrativa e financeira do oferecimento
da primeira turma do Curso de Pós-graduação Lato Sensu em
Tecnologia, Higiene e Vigilância Sanitária de Alimentos. Valor das
despesas operacionais da Contratada: R$ 27.730,59. Valor do
Ressarcimento à UFERSA: R$ 32.189,59. Data da assinatura:
11/05/2018. Vigência: 11/05/2018 a 11/01/2020. Signatários:
Contratante: José de Arimatea de Matos, CPF: 188.805.334-87;
Contratada: André Pedro Fernandes Neto, CPF 673.067.214-5.

UNIVERSIDADE FEDERAL
DE SANTA CATARINA

EXTRATO DE CONTRATO Nº 162/2018 - UASG 153163

Nº Processo: 23080006301201837.
PREGÃO SISPP Nº 51/2018. Contratante: UNIVERSIDADE
FEDERAL DE SANTA -CATARINA. CNPJ Contratado:
13711592000100. Contratado : PAMELA A. R. DE ALCANTARA -
-TURISMO. Objeto: Contratação de empresa para o fornecimento de

refeição tipo buffet livre, com exceção das carnes e sobremesa que
serão previamente porcionadas, à comunidade acadêmica do Campus
Curitibanos da UFSC. Fundamento Legal: Lei 8666/93. Vigência:
21/05/2018 a 21/05/2019. Valor Total: R$1.650.000,00. Fonte:
100000000 - 2018NE801105. Data de Assinatura: 13/04/2018.

(SICON - 14/05/2018) 153163-15237-2018NE800051

EXTRATO DE CONTRATO Nº 201/2018 - UASG 153163

Nº Processo: 23080085711201755.
PREGÃO SRP Nº 1029/2017. Contratante: UNIVERSIDADE
FEDERAL DE SANTA -CATARINA. CNPJ Contratado:
72381189000625. Contratado : DELL COMPUTADORES DO
BRASIL LTDA -.Objeto: Aquisição de servidores e racks.
Fundamento Legal: Lei 8666/93. Vigência: 16/04/2018 a 15/04/2019.
Valor Total: R$501.536,00. Fonte: 8100000000 - 2018NE800749.
Data de Assinatura: 16/04/2018.

(SICON - 14/05/2018) 153163-15237-2018NE800749

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2018 - UASG 153163

Número do Contrato: 267/2017.
Nº Processo: 23080034561201711.
DISPENSA Nº 337/2017. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL
DE SANTA -CATARINA. CNPJ Contratado: 83476911000117.
Contratado : FUNDACAO DE AMPARO A PESQUISA E -
EXTENSAO UNIVERSITARIA. Objeto: Prorrogação de prazo do
termo de contrato. Fundamento Legal: Lei 8666 . Vigência:
17/06/2018 a 11/08/2018. Data de Assinatura: 07/05/2018.

(SICON - 14/05/2018) 153163-15237-2018NE080036

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 161/2018 - UASG 153163

Nº Processo: 23080021612201826 . Objeto: Pregão Eletrônico -
Registro de Preços para a eventual aquisição de desumidificador de
papel para atender à Pró-Reitora de Desenvolvimento e Gestão de
Pessoas (PRODEGESP), ao Centro Socioeconômico (CSE) e Centro
de Ciências da Saúde (CCS) da Universidade Federal de Santa
Catarina (UFSC). Total de Itens Licitados: 00002. Edital: 15/05/2018
de 08h00 às 12h00 e de 12h01 às 17h59. Endereço: Av. Desemb.
Vitor Lima 222 S.501 Reitoria 2 Trindade Florian Trindade -
FLORIANOPOLIS - SC ou
w w w. c o m p r a s g o v e r n a m e n t a i s . g o v. b r / e d i t a l / 1 5 3 1 6 3 - 0 5 - 1 6 1 - 2 0 1 8 .
Entrega das Propostas: a partir de 15/05/2018 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 04/06/2018 às
08h15 no site www.comprasnet.gov.br.

RICARDO DA SILVEIRA PORTO
Diretor do Dpl

(SIDEC - 14/05/2018) 153163-15237-2018NE800051

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 162/2018 - UASG 153163

Nº Processo: 23080014364201867 . Objeto: Pregão Eletrônico -
Registro de Preços para a eventual aquisição de ração para animais de
laboratório para atender às unidades da Universidade Federal de Santa
Catarina (UFSC). Total de Itens Licitados: 00008. Edital: 15/05/2018
de 08h00 às 11h59 e de 12h00 às 17h59. Endereço: Av.
Desembargador Vitor Lima, Nº 222, 5º Andar, Prédio da Reitoria 2
Trindade - FLORIANOPOLIS - SC ou
w w w. c o m p r a s g o v e r n a m e n t a i s . g o v. b r / e d i t a l / 1 5 3 1 6 3 - 0 5 - 1 6 2 - 2 0 1 8 .
Entrega das Propostas: a partir de 15/05/2018 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 25/05/2018 às
08h15 no site www.comprasnet.gov.br.

RICARDO DA SILVEIRA PORTO
Diretor do Dpl

(SIDEC - 14/05/2018) 153163-15237-2018NE800051

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
MiniElite705g2
Realce


		paulo_cesar@in.gov.br
	2018-05-15T01:22:54-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




